13. Consilium insuper peritorum in arte psychiatrica et psychologica utile est ad naturam, gradum et gravitatem perturbationis vel immaturitatis determinandam, ut veritas atque moralis certitudo in iudicio ferendo expeditius ac tutius assequantur.

Si nulla extet prae- (vel etiam post-) matrimonialis historia medica circa concretam psychopathologiam, si nulla sit denuntiatio gravis deordinationis psychicae, si probationes collectae tantummodo de simplici "immaturitate" vel communibus indolis vitiositatibus etc. agunt et iudices consequenter animadvertunt causae deficere bonum fumum iuris, applicari videtur ultimam clausulam c. 1680: « ... iudex unius periti vel plurium opera utatur, nisi ex adiunctis inutiliter evidenter appareat ».

E contra, si agatur de prospectu opposito, recolitur quod dicitur in una Vayne-Castren. c. Burke diei 18 iulii 1991: « Sententia affirmativa, incapacitatem consensualem respiciens, *exigit peritiam quae eam suffragetur*; quia decisio affirmativa inniti debet in praesentia (medice quoque confirmata) anomaliae psychicae gravis ».

Neque denique umquam Iudices ecclesiastici suum deponant officium cribrandi causae acta, adeo ut contenti non sint conclusionum vel peritorum in arte medica, quorum conclusiones carent praemissis seu factis certis atque univocis.

IN FACTO. — 14. Tabulae processuales in casu per longum ac latum redundant de partium in causa retrospectiva familiari (family background), de eorum personalitatibus necnon de difficultatibus in gestando eorum consortium vitae occursis, tamen tantummodo rarius ac in modo confuso ac generali refertur aliqua ratio quae re vera constituere posset possibilis praecisa causa pro matrimonii nullitate declaranda. Uti notavit noster perspicuus Defensor Vinculi, Rev. D.nus Robertus: « Causa, uti nunc iacet, videtur plus ad culpam naufragii matrimonii determinandam quam ad defectum discretionis iudicii perinvestigandam ».

Et ita, testes, plurimi, adnotant difficultates in consortio necnon circumstantias naufragii matrimonii, minime autem indicantes causas vel causam quae secundum doctrinam canonicam ac jurisprudentiam veram rationem nullitatis ab initio constituerit. Exempli

gratia, testis, Rev. William, adnotavit consortii problema principale fuisse: « Lack of emotional and perhaps intellectual *compatibility* ... a growing *incompatibility*... ».

Testis Richard de causa principali consortii naufragii refert: « As he describes it, his realization that a *feeling of "we-ness" or community had never existed between the two of them* ».